
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 16 de Junho de 2015.
DECRETO Nº 1019-S, DE 15 DE 
JUNHO DE 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 91, 
inciso III, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, de acordo 
com o artigo 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, MARCELO 
SUZART DE ALMEIDA, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Subsecretário 
de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário, da Agricultura e da 
pesca, Ref. QCE-01, da Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca, a contar de 11 de junho de 
2015.
Art. 2º TORNAR 
INSUBSISTENTE, o Decreto 
Estadual nº 692-S, de 08 de abril 
de 2015, publicado no Diário Oficial 
de 09 de abril de 2015.
Art. 3º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
15 dias do mês de junho de 2015, 
194º da Independência, 127º 
da República e 481º do Início 
da Colonização do Solo Espirito-
santense.

Vitória, 15 de  junho de 2015.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 158942

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO SENHOR GOVERNADOR 
DO ESTADO

DECRETO Nº 1020-S, DE 
15.06.2015.

Exonerar, a pedido, MARGARIDA 
MARIA ROCON do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, Ref. 
QCE-02, do Instituto Estadual de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
órgão vinculado à Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos.

Protocolo 158943

DECRETO Nº 1021-S, DE 
15.06.2015.

Nomear PAULO HENRIQUE 
RABELO COUTINHO para exercer 
o cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, Ref. QCE-02, do 
Instituto Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos, órgão 
vinculado à Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Protocolo 158944

DECRETO Nº 1022-S, DE 
15.06.2015

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
CARLOS ROBERTO ROSA, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Superintendente 
Regional de Saúde de Vitória,ref. 
QCE-03, da Secretaria de Estado 
da Saúde.

Protocolo 158945

DECRETO Nº 1023-S, DE 
15.06.2015.

Designar PRISCILLA AUGUSTA 
DOS SANTOS ALMEIDA 
para responder pelo cargo de 
Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos, da 
Secretaria de Estado de Assistência 
Social e Direitos Humanos, no 
período de 23 de junho a 07 de 
julho de 2015, por ocasião das 
férias do titular.

Protocolo 158946

DECRETO Nº 1024-S, DE 
15.06.2015.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, NEUZA MARIA ZANOTTI 
PANCIERI, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Agente de Serviço II, ref. QC-06, 
da Secretaria de Estado da Saúde.

Protocolo 158949

DECRETO Nº 1025-S, DE 
15.06.2015.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, ADRIANA GIMENEZ 
MASCARENHAS, para exercer o 
cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Núcleo de Trabalho 
Hospitalar B de Prótese e Ortese, 
do Centro de Reabilitação Física 
do Estado do Espírito Santo, ref. 
QC-01, da Secretaria de Estado da 
Saúde.

Protocolo 158948

DECRETO 3817-R, DE 15   DE 
JUNHO DE 2015.

Altera o Decreto nº 2.738-R, 
de 20.04.2011, que disciplina 
a celebração de convênios e 
contratos de repasse e outros 
instrumentos congêneres no âmbito 
da Administração Pública Estadual 
em que o Estado é beneficiário de 
recursos financeiros.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 
91, III da Constituição Estadual,
DECRETA:
Art. 1º O parágrafo único, do 
art. 3º, do Decreto nº 2738-R, de 
20 de abril de 2011,   que trata 
das vedações para celebração de 
convênios ou de instrumentos 
congêneres, passa a vigorar com 
as seguintes alterações:

“Art. 3º [...]
Parágrafo único. 
Excepcionalmente poderão 
ser celebrados convênios ou 
instrumentos congêneres em 
valores inferiores ao estabelecido 
no caput deste artigo, desde que 
previamente autorizado pelo 
Secretário de Estado de Governo.” 
(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 

15 dias do mês de junho de 2015, 
194º da Independência, 127º 
da República e 481º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 158950

Secretaria de Estado do 
Governo   -  SEG -

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 026 DE 
15.06.2015.

CONCEDER 28 (vinte e oito) dias 
de recesso a estagiária  ULLI 
RODRIGUES DIAS, nº. funcional 
3529398, no período de 13.07.2015 
a 09.08.2015 e 28(vinte e oito) dias 
ao estagiário  INACIO KRUGER 
FILHO, nº funcional 3529380,  
no período de 15.06.2015 a 
12.07.2015, em conformidade com 
artigo 13, parágrafo 2º da Lei nº 
11.788 de 25.09.2008, publicada 
no DOU DE 26.09.2008.

Vitória, 15 de Junho de 2015.

LUCIENE CONSTANTINO PINTO
Chefe de Grupo de Recursos  

Humanos
Protocolo 158791

Secretaria da Casa Civil  
 -  SCV -

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO SECRETÁRIO-CHEFE DA 
CASA CIVIL.
PORTARIA Nº 047-S, DE 
15.06.2015.
Designar ADRIANA APARECIDA 
MOREIRA ALVES DA CRUZ, para 
responder pelo cargo de Chefe 
do Grupo Administrativo e de 
Recursos Humanos da Secretaria 
da Casa Civil e Vice-Governadoria, 
no período de 01/07/2015 a 
30/07/2015, por ocasião das férias 
da titular.

Protocolo 158951

PORTARIA Nº 048-S, DE 
15.06.2015.
Designar JOBE ALMEIDA 
JUNIOR, para responder pelo 
cargo de Chefe do Grupo de 
Planejamento e Orçamento da 
Secretaria da Casa Civil e Vice-
Governadoria, no período de 
13/07/2015 a 22/07/2015, por 
ocasião das férias da titular.

Protocolo 158952

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 
002/2015
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
n° 020/2014 - SEGER
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N°: 017/2014 - SEGER
PROCESSO: 68884168

CONTRATANTE: SECRETARIA DA
CASA CIVIL

CONTRATADA: DI CASTELLI 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

OBJETO: Aquisição de Carimbos

VALOR TOTAL: R$ 238,83
(duzentos e trinta e oito reais e 
oitenta e três centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa 04.122.0505.2076 
Elemento de Despesa 3.3.90.30
Fonte 0101

Vitória, 15 de junho de 2015.

PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

Protocolo 158833

Secretaria da Casa Militar 
  -  SCM -

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº.0004/2015

REF.: ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 0017/2014 - SCM

Processos nº: 67699871 / 
68305443

Contratante: Secretaria da Casa 
Militar do Governo do Estado do 
Espírito Santo.

Contratada: VIPESA Vitória 
Produtos e Serviços para Aeronaves 
Ltda-EPP - CNPJ: 00.541.999/0001-
86.

Objeto: Fornecimento de 3.000 
(três mil) litros de combustível de 
aviação do tipo AV-GÁS 100.

Valor Total:  R$ 21.930,00 (vinte e 
um mil, novecentos e trinta reais).

Dotação Orçamentária: Atividade: 
06.122.0750.2081.0000; elemento 
de despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo, do orçamento da 
Secretaria da Casa Militar.

Vitória, 15 de junho de 2015.

José Nivaldo Campos Vieira-Cel 
PM RR

Secretário-Chefe da Casa Militar
Protocolo 158678

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº.0009/2015

REF.: ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 0016/2014 - SCM

Processos nº: 67699871 / 
68305338.

Contratante: Secretaria da Casa 
Militar do Governo do Estado do 
Espírito Santo.

Contratada: PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S.A. - CNPJ: 
34.274.233/0001-02.

Objeto: Fornecimento de 20.000 
(vinte mil) litros de combustível de 
aviação do tipo QAV - JET A1.

Valor Total:  R$ 86.400,00 
(oitenta e seis mil e quatrocentos 
reais).

Debora.Carmo
Realce


